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1. Экспертный совет ГУК ТО «Региональный библиотечно-информационный
комплекс», созданный приказом от 09.01.2020 № 3- осн рассмотрел экземпляры, 
представленные на экспертизу на основании заявки на отнесение к книжным памятникам 
от «(1 £  » 0£ £ с  Т j i  № 4/2021 согласно прилагаемому списку (Приложение)
2. Место хранения документов:
Сектор редкой книги Центра книжных памятников и краеведения структурного 
подразделения «Тульская областная научная библиотека»
3. При проведении экспертизы использовались следующие методы: библиографический, 
книговедческий, источниковедческий.
4. Обоснование отнесения документов к книжным памятникам: хронологический 
критерий
4.1. Обоснование отнесения документов к книжным памятникам по хронологическому 
критерию: экземпляры печатных изданий, выпущенных до 1830 года включительно.
4.2. При проведении экспертизы использовалась следующая специализированная 
литература, а также авторитетные источники информации, доступные в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»:
Сводный каталог русской книги. 1801-1825 / [Российская гос. б-ка ; сост. И. В. Барке и 
др.]. - Москва : Пашков дом, 2012-2013, в печатном виде.
Общероссийский свод книжных памятников РФ [Электронный ресурс - https ://bd- 
kp.rsl.ru/search/1.
5. Выводы:
Исследуемые экземпляры относятся к единичным книжным памятникам.
6. Список книжных памятников на 11 л. прилагается.

Председатель Экспертного совета:

Секретарь Экспертного совета:

Т. В. Тихоненкова

Е. В. Кулешова

С. В. Кобякова 

И. А. Куканова 

А. А. Маринушкина 

О. М. Моторина



Приложение 
к экспертному заключению № 4
от Qg>, ДОЗ-Л________

Список документов на отнесение к книжным памятникам

№
п/п

Инв. № Полное библиографическое или археографическое 
описание документа

1. 2237
СРК

Мармонтель, Жан Франсуа (1723-1799). Новыя 
Мармонтелевы повести, изданныя Н. Карамзиным. / Перевод 
с французскаго. [Ч/ 1-2]. — Москва : В типографии С. 
Селивановскаго, 1815. — 12°.
Ч. 1. — [4], 355, [1]с.
Экземпляр полный.
Размер: 19,0 х 11,5 х 3,3 см

2. 2238
СРК

Мармонтель, Жан Франсуа (1723-1799). Новыя 
Мармонтелевы повести, изданныя Н. Карамзиным. / Перевод 
с французскаго. [Ч. 1-2]. — Москва : В типографии С. 
Селивановскаго, 1815. — 12°.
Ч. 2, — 396 с.
Экземпляр полный.
Размер: 19,0 х 12,4 х 3,3 см

3. 2221
СРК

Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История 
Государства Российскаго. [Т.1 - 8]. — Санктпетербург : 
Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, [1816] - 1817. — 8°.
Т. 4. — В Медицинской типографии, 1817. — 496, [2] с. 
Экземпляр полный.
Размер: 23,2 х 14,5 х 3,5 см

4. 2198
СРК

Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История 
Государства Российскаго. [Т.1 - 8]. — Санктпетербург : 
Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, [1816] - 1817. — 8°.
Т. 4. — В Медицинской типографии, 1817. — 496, [2] с. 
Экземпляр полный.
Размер: 22,9 х 15,0 х 3,3 см

5. 2212
СРК

Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История 
Государства Российскаго. [Т.1 - 8]. — Санктпетербург : 
Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, [1816] - 1817. — 8°.
Т. 5. — В Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, 1817. — 592 с.
Экземпляр полный.
Размер: 22,9 х 15,0 х 3,3 см

6. 2220
СРК

Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История 
Государства Российскаго. [Т.1 - 8]. — Санктпетербург : 
Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, [1816] - 1817. — 8°.
Т. 5. — В Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, 1817. — 592 с.
Экземпляр полный.
Размер: 23,0 х 14,7 х 4,0 см



7. 2219
СРК

Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История 
Государства Российскаго. [Т.1 - 8]. — Санктпетербург : 
Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, [1816]-1817. — 8°.
Т. 6. — В Медицинской типографии, 1817. — 486, [2] с. 
Экземпляр полный.
Размер: 23,1 х 14,5 х 3,3 см

8. 2199 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История
СРК Государства Российскаго. [Т.1 - 8]. — Санктпетербург : 

Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, [1816] - 1817. — 8°.
Т. 3. — В Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, 1816. — 582, [2] с.
Объем экземпляра: 1-282, 385-582, [2] с.
Экземпляр неполный: нет с. 283-384.
Размер: 22,9 х 14,9 х 3,5 см

9. 2211 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История
СРК Государства Российскаго. [Т.1 - 8]. — Санктпетербург : 

Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, [1816] - 1817. — 8°.
Т. 6. — В Медицинской типографии, 1817. — 486, [2] с. 
Объем экземпляра: 5-486, [2] с.
Экземпляр неполный: нет с. 1-4.
Размер: 22,9 х 14,7 х 3,7 см

10. 2210 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История
СРК Государства Российскаго. [Т.1 - 8]. — Санктпетербург : 

Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, [1816]-1817. — 8°.
Т. 7. — В Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, 1817. — 344, [2] с.
Экземпляр полный.
Размер: 22,8 х 14,8 х 2,8 см

И. 2218 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История
СРК Государства Российскаго. [Т.1 - 8]. — Санктпетербург : 

Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, [1816] - 1817. — 8°.
Т. 7. — В Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, 1817. — 344, [2] с.
Экземпляр полный.
Размер: 23,0 х 14,6 х 2,6 см

12. 2209 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История
СРК Государства Российскаго. [Т.1 - 8]. — Санктпетербург : 

Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, [1816] - 1817. — 8°.
Т. 8. — В Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, 1817. — 399, [1] с., [1] л. карт. 
Объем экземпляра: 399, [1] с.
Экземпляр неполный: нет [1] л. карт.
Размер: 22,9 х 14,8 х 2,9 см



}

13. 2217
СРК

Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История 
Государства Российскаго. [Т.1 - 8]. — Санктпетербург : 
Печатано в Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, [1816] - 1817. — 8°.
Т. 8. — В Военной типографии Главнаго штаба его 
императорскаго величества, 1817. —: 399, [1] с., [1] л. карт. 
Объем экземпляра: 399, [1] с.
Экземпляр неполный: нет [1] л. карт.
Размер: 23,2 х 14,1 х 3,3 см

14. 2216 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826).История
СРК Государства Российскаго. — Издание второе, исправленное. 

[Т.1 - 12]. — Санктпетербург : В типографии Н. Греча: 
Иждивением братьев Слениных, 1818 - 1829. — 8°.
Т. 9, — 1821, — 472, 296, [4] с.
Объем экземпляра: 3-472, 296, [4] с.
Экземпляр неполный: нет с. 1-2.
Размер: 23,0 х 14,6 х 4,8 см

15. 295708 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История
СРК Государства Российскаго. -— Издание второе, исправленное. 

[Т.1 - 12]. — Санктпетербург : В типографии Н. Греча: 
Иждивением братьев Слениных, 1818 - 1829. — 8°.
Т. 9. — 1821, — 472, 296, [4] с.
Объем экземпляра: 2, 5-472, 296, [4] с.
Экземпляр неполный: нет с. 3-4 первой пагинации 
Размер: 23,7 х 14,7 х 5,5 см

16. 2215 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История
СРК Государства Российскаго. — Издание второе, исправленное.

[Т.1 - 12]. — Санктпетербург : В типографии Н. Греча: 
Иждивением братьев Слениных, 1818 - 1829. — 8°.
Т. 10. — 1824. — 291, [1], 166, [2] с.
Экземпляр полный.
Размер: 23,1 х 14,6 х 3,1 см

17. 2208 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История
СРК Государства Российскаго. — Издание второе, исправленное. 

[Т.1 - 12]. — Санктпетербург : В типографии Н. Греча: 
Иждивением братьев Слениных, 1818 - 1829. — 8°.
Т. 10. — 1824. — 291, [1], 166, [2] с.
Экземпляр полный.
Размер: 22,8 х 14,9 х 3,1 см.

18. 2207 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История
СРК Государства Российскаго. — Издание второе, исправленное. 

[Т.1 - 12]. — Санктпетербург : В типографии Н. Греча: 
Иждивением братьев Слениных, 1818 - 1829. — 8°.
Т. 11, — 1824, — 321, [1], 153, [1], II, [2] с.
Экземпляр полный.
Размер: 22,9 х 14,8 х 3,3 см
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19. 2214
CPK

Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История 
Государства Российскаго. — Издание второе, исправленное. 
[Т.1 - 12]. — Санктпетербург : В типографии Н. Греча: 
Иждивением братьев Слениных, 1818 - 1829. — 8°.
Т. 11. — 1824. — 321, [1], 153, [1], И, [2] с.
Экземпляр полный.
Размер: 23,0 х 14,5 х 3,1 см

20. 2213
CPK

Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История 
Государства Российскаго. — Издание второе, исправленное. 
[Т.1 - 12]. — Санктпетербург : В типографии Н. Греча: 
Иждивением братьев Слениных, 1818 - 1829. — 8°.
Т. 12. — 1829. — VII, [1], 330, [2], 243, [3] с.
Экземпляр полный.
Размер: 23,1 х 14,8 х 4,1 см

21. 326437
CPK

Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). История 
Г осударства Российскаго. — Издание второе, исправленное. 
[Т.1 - 12]. — Санктпетербург : В типографии Н. Греча: 
Иждивением братьев Слениных, 1818 - 1829. — 8°.
Т. 1. — 1818. — XXXV, [1], 254, 220, [8] с., [1] л. портр., [1] 
л. карт.
Объем экземпляра: XXXV, [1], 254, 220, [8] с., [1] л. карт. 
Экземпляр неполный: нет [1] л. портр.
Размер: 22,3 х 14,9 х 3,8 см

22. 3332
CPK

Долгоруков, Иван Михайлович (1764 - 1823). Бытие сердца 
моего, или Стихотворения князя Ивана Михайловича 
Долгорукаго. : В четырех частях. — Москва : В 
Университетской типографии, 1817 - 1818. — 8°.
Ч. 1 : Содержащая в себе предметы высокие, нравственные, 
или печальные. — 1817. — [2], XVI, 17 - 260, [4] с., [1] л. 
портр.
Объем экземпляра: [2], XVI, 17 - 260, [4] с.
Экземпляр неполный: нет [1] л. портр.
Размер: 21,3 х 13,4 х 3,2 см

23. 3331
CPK

Долгоруков, Иван Михайлович (1764 - 1823). Бытие сердца 
моего, или Стихотворения князя Ивана Михайловича 
Долгорукаго. : В четырех частях. — Москва : В 
Университетской типографии, 1817 - 1818. — 8°.
Ч. 2 : Содержащая в себе стихотворения любовныя. — 1817. 
— 241, [3] с.
Экземпляр полный.
Размер: 21,8 х 13,9 х 2,7 см

24. 3329
CPK

Долгоруков, Иван Михайлович (1764 - 1823). Бытие сердца 
моего, или Стихотворения князя Ивана Михайловича 
Долгорукаго. : В четырех частях. — Москва : В 
Университетской типографии, 1817 - 1818. — 8°.
Ч. 3 : Содержащая в себе стихотворения забавныя, песни и 
всякие мелкие отрывки. — 1818. — 252, [4] с.
Экземпляр полный.
Размер: 21,3 х 13,7 х 3,3 см



25. 3330
СРК

Долгоруков, Иван Михайлович (1764 - 1823). Бытие сердца 
моего, или Стихотворения князя Ивана Михайловича 
Долгорукаго. : В четырех частях. — Москва : В 
Университетской типографии, 1817 - 1818. — 8°.
Ч. 4 : Театр. Комедии: Дурылом, или Выбор в старшины; 
Отчаяние без печали, или Так водится. Опера: Любовное 
волшебство. Стихотворение: Приятелю. Шутка за шутку. — 
1818. — 204 с.
Экземпляр полный.
Размер: 21,2 х 13,6 х.2,4 см

26. 2096 Жомини, Генрих Вениаминович (1779 - 1869). Разсуждение
СРК о великих военных действиях, или Критическое и 

сравнительное описание походов Фридриха и Наполеона; : С 
собранием важнейших правил военнаго искуства, 
оправданных подвигами сих двух великих полководцев. : С 
картами и планами. / Сочинение полковника Жомини. ; 
Перевел с французскаго Федор Халчинский. [Ч. 1 - 8]. — В 
Санктпетербурге : В типографии Шнора, 1809 - 1817. — 4°. 
Ч. 1. — В типографии Шнора, 1809. — [4], VI, V, [1], 296, 
295 - 310, 313-414 с., [3] л. табл.
Экземпляр полный.
Размер: 24,4 х 20,6 х 3,9 см

27. 3379 Жуй, Виктор Жозеф де (1764 - 1846). Антенский пустынник
СРК или Изображение парижских нравов и обычаев в начале XIX 

столетия. / Соч. г. Жуй. ; Перевел с французскаго С. де 
Шаплет член Вольнаго общества любителей российской 
словесности. ; С гравированною картинкою. [Ч. 1 - 5]. — 
Санктпетербург : В типографии Александра Смирдина, 1825 
- 1 8 2 6 .-8 ° .
4.1. — 1825. — [2], X, 327, [3] с., [1] л. ил.
Экземпляр полный.
Размер: 20,4 х 12,9 х 3,3 см

28. 3384 Жуй, Виктор Жозеф де (1764 - 1846). Антенский пустынник
СРК или Изображение парижских нравов и обычаев в начале XIX 

столетия. / Соч. г. Жуй. ; Перевел с французскаго С. де
У Шаплет член Вольнаго общества любителей российской 

словесности. ; С гравированною картинкою. [Ч. 1 - 5 ] .  — 
Санктпетербург : В типографии Александра Смирдина, 1825 
- 1826 .-8 ° .
4.1. — 1825. — [2], X, 327, [3] с., [1] л. ил.
Экземпляр полный.
Размер: 20,5 х 12,8 х 2,9 см

29. 3383 Жуй, Виктор Жозеф де (1764 - 1846). Антенский пустынник
СРК или Изображение парижских нравов и обычаев в начале XIX 

столетия. / Соч. г. Жуй. ; Перевел с французскаго С. де 
Шаплет член Вольнаго общества любителей российской 
словесности. ; С гравированною картинкою. [Ч. 1 - 5]. — 
Санктпетербург : В типографии Александра Смирдина, 1825 
- 1 8 2 6 .-8 ° .
4.2. — 1825. — [4], 336, [2] с., [1] л. ил.
Экземпляр полный.
Размер: 20,7 х 12,7 х 2,7 см



30. 3378
СРК

Жуй, Виктор Жозеф де (1764 - 1846). Антенский пустынник 
или Изображение парижских нравов и обычаев в начале XIX 
столетия. / Соч. г. Жуй. ; Перевел с французскаго С. де 
Шаплет член Вольнаго общества любителей российской 
словесности. ; С гравированною картинкою. [Ч. 1 - 5]. — 
Санктпетербург : В типографии Александра Смирдина, 1825 
- 1 8 2 6 .-8 ° .
4.2. — 1825. — [4], 336, [2] с., [1] л. ил.
Экземпляр полный.
Размер: 20,4 х 12,9 х.2,8 см

31. 4940
СРК

Дудин, Николай Александрович. Ежедневник, или Собрание 
разных изящнейших философических, нравоучительных, 
политических и прочих мнений и правил, расположенных на 
каждый день года. / Из разных сочинений избрал, перевел с 
французскаго языка и издал Николай Дудин. — В 
Санктпетербурге : При Императорской Академии наук : 
Иждивением издателя, 1807. — 95, [1] с.; 12° (16 см). 
Экземпляр полный.
Размер: 17,0 х 10,6 х 1,2 см

32. 3922
СРК

Дункан, Арчибальд. Описание примечательных 
кораблекрушений, в разныя времена случившихся. / 
Сочинение господина Дункена. ; С английскаго перевел и 
пополнил примечаниями и пояснениями, в пользу 
российских мореплавателей, флота капитан-командор 
Головнин. ; Напечатано по повелению Государственнаго 
Адмиралтейскаго департамента. ; В трех частях. — 
Санктпетербург : В Морской типографии, 1822. — 8°.
Ч. 3, — [10], 360, [2] с.
Экземпляр полный.
Размер: 21,6 х 13,1 х 3,3 см

33. 2531
СРК

Духовный регламент, / Тщанием, и повелением 
всепресветлейшаго, державнейшаго государя Петра Перваго, 
императора и самодержца всероссийскаго, по соизволению и 
приговору всероссийскаго духовнаго чина и 
Правительствующаго Сената в царствующем 
Санктпетербурге, в лето от Рождества Христова 1721, 
сочиненный. — В Санктпетербурге : При Святейшем 
Синоде, 1820. — [2], 239, [1] с.; 8° (21 см).
Экземпляр полный.
Размер: 20,5 х 13,0 х 2,3 см

34. 6789
СРК

Духовный регламент, / Тщанием, и повелением 
всепресветлейшаго, державнейшаго государя Петра Перваго, 
императора и самодержца всероссийскаго, по соизволению и 
приговору всероссийскаго духовнаго чина и 
Правительствующаго Сената в царствующем 
Санктпетербурге, в лето от Рождества Христова 1721, 
сочиненный. — В Санктпетербурге : При Святейшем 
Синоде, 1820. — [2], 239, [1] с. ; 8° (21 см).
Экземпляр полный.
Размер: 20,5 х 13,0 х 2,3 см



35. 2719
СРК

Дюброка, Луи (1757 - ок. 1834). История перьваго консула 
Бонапарте со времени его рождения, до заключения 
Люневильскаго мира. : С приобщением знаменитых его 
деяний, остроумных ответов и анекдотов относящихся к 
разным его походам; : К коей присовокуплена последняя 
французская конституция. / Перевод с французскаго. [Ч. 1 - 
2]. — В Санктпетербурге : Печатано в типографии Шнора, 
18 0 2 .-8 ° .
Ч. 1. — [4], VIII, [4], 147, [1] с., [1] л. ил.
Экземпляр полный. .
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 20,2 х 13,8 х 4,7 см

36. 2719 Дюброка, Луи (1757 - ок. 1834). История перьваго консула
СРК Бонапарте со времени его рождения, до заключения 

Люневильскаго мира. : С приобщением знаменитых его 
деяний, остроумных ответов и анекдотов относящихся к 
разным его походам; : К коей присовокуплена последняя 
французская конституция. / Перевод с французскаго. [Ч. 1 - 
2]. — В Санктпетербурге : Печатано в типографии Шнора, 
18 0 2 .-8 ° .
Ч. 2, — [4], 165, [3] с.
Экземпляр полный.
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 20,2 х 13,8 х 4,7 см

37. 3325 Дюкре-Дюминиль, Франсуа Гийом (1761 - 1819). Катинька,
СРК или Найденное дитя. / Истинное произшествие, описанное г. 

Дюкре-Дюминилем. ; Перевод с французскаго. — Издание 
второе.[Ч. 1-4].  — Орел : В типографии И. Сытина, 1820. — 
18°.
4 .1 . - [ 2 ] ,  188, [4] с.
Экземпляр полный.
Сплетены: ч. 1-4.
Размер: 14,4 х 10,2 х 3,9 см

38. 3325 Дюкре-Дюминиль, Франсуа Гийом (1761 - 1819). Катинька,
СРК или Найденное дитя. / Истинное произшествие, описанное г. 

Дюкре-Дюминилем. ; Перевод с французскаго. — Издание 
второе.[Ч. 1 - 4]. -— Орел : В типографии И. Сытина, 1820. — 
18°.
Ч.2. — [2], 176 с.
Экземпляр полный.
Сплетены: ч. 1-4.
Размер: 14,4 х 10,2 х 3,9 см

39. 3325 Дюкре-Дюминиль, Франсуа Гийом (1761 - 1819). Катинька,
СРК или Найденное дитя. / Истинное произшествие, описанное г. 

Дюкре-Дюминилем. ; Перевод с французскаго. — Издание 
второе.[Ч. 1-4].  — Орел : В типографии И. Сытина, 1820. — 
18°.
Ч.З. — [2], 165, [1] с.
Экземпляр полный.
Сплетены: ч. 1-4.
Размер: 14,4 х 10,2 х 3,9 см



40. 3325
СРК

Дюкре-Дюминиль, Франсуа Гийом (1761 - 1819). Катинька, 
или Найденное дитя. / Истинное произшествие, описанное г. 
Дюкре-Дюминилем. ; Перевод с французскаго. — Издание 
второе.[Ч. 1-4].  — Орел : В типографии И. Сытина, 1820. — 
18°.
Ч. 4, — [2], 214 с.
Экземпляр полный.
Сплетены: ч. 1-4.
Размер: 14,4 х 10,2 х 3,9 см

41. 2001 Евгений (Болховитинов, Евфимий Алексеевич; 1767 - 1837).
СРК Примечания на граммату великаго князя Мстислава 

Володимировича, и сына его Всеволода Мстиславича, 
удельнаго князя новгородскаго, пожалованную 
Новгородскому Юрьеву монастырю. — [Москва : В 
Университетской типографии, 1818]. — 56 с., [1] л. ил. ; 8° 
Экземпляр полный.
Размер: 21,0 х 13,3 х 0,5 см

42. 3973 Головнин, Василий Михайлович (1776 - 1831). Путешествие
СРК российскаго императорскаго шлюпа Дианы, из Кронштата в 

Камчатку, совершенное под начальством флота лейтенанта 
(ныне капитана I го ранга) Головнина в 1807, 1808 и 1809 
годах. / Изданное от Государственнаго Адмиралтейскаго 
департамента. [Ч. 1 - 2]. — В Санктпетербурге : В Морской 
типографии, 1819. — 4°.
Ч. 1. — [4], 1 - 208, 210 - 217, 219 - 241, [3] с., [1] л. карт. 
Экземпляр полный.
Конволют. Приплет.: 1 кн.
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 26,0 х 20,8 х 5,3 см

43. 3973 Головнин, Василий Михайлович (1776 - 1831). Путешествие
СРК российскаго императорскаго шлюпа Дианы, из Кронштата в 

Камчатку, совершенное под начальством флота лейтенанта 
(ныне капитана I го ранга) Головнина в 1807, 1808 и 1809 
годах. / Изданное от Государственнаго Адмиралтейскаго 
департамента. [Ч. 1 - 2]. — В Санктпетербурге : В Морской 
типографии, 1819. — 4°.
Ч. 2. — [4], 234, [2] с., [4] л. план, ил.
Экземпляр полный.
Конволют. Приплет.: 1 кн.
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 26,0 х 20,8 х 5,3 см

44. 3973 Головнин, Василий Михайлович (1776 - 1831). Сокращенный
СРК записки флота капитан-лейтенанта (ныне капитана перваго 

ранга) Головнина, о плавании его на шлюпе Диане, для 
описи Курильских островов в 1811 году / Изданныя 
Государственным Адмиралтейским департаментом. — В 
Санктпетербурге : В Морской типографии, 1819. — [6], 146, 
[2] с., [3] л. карт.; 4°
Объем экземпляра: [4], 146, [2] с., [3] л. карт.
Экземпляр неполный: нет с. [5-6]
Аллигат 1
Размер: 26,0 х 20,8 х 5,3 см



45. 2066
СРК

Екатерина II (ими.; 1729 - 1796). Записки касательно 
российской истории / Сочинение государыни императрицы 
Екатерины II. [Ч. 1 - 6]. — В Санктпетербурге : Печатано в 
Императорской типографии, 1801. — 8°.
4.1. — [6], 416 с.
Объем экземпляра: [4], 1-232, 235-416 
Экземпляр неполный: нет с. [5-6], 233-234.
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 21,2 х 14,2 х 6,8 см

46. 2066
СРК

Екатерина II (имп.; 1729 - 1796). Записки касательно 
российской истории / Сочинение государыни императрицы 
Екатерины II. [Ч. 1 - 6]. — В Санктпетербурге : Печатано в 
Императорской типографии, 1801. — 8°.
4.2. -  [2], 375, [1] с.
Экземпляр полный.
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 21,2 х 14,2 х 6,8 см

47. 2065
СРК

Екатерина II (имп.; 1729 - 1796). Записки касательно 
российской истории / Сочинение государыни императрицы 
Екатерины II. [Ч. 1 - 6]. — В Санктпетербурге : Печатано в 
Императорской типографии, 1801. — 8°.
Ч.З. — [2], 397, [3] с.
Экземпляр полный.
Сплетены: ч. 3-4.
Размер: 21,0 х 14,5 х 6,3 см

48. 2065
СРК

Екатерина II (имп.; 1729 - 1796). Записки касательно 
российской истории / Сочинение государыни императрицы 
Екатерины II. [Ч. 1 - 6]. — В Санктпетербурге : Печатано в 
Императорской типографии, 1801. — 8°.
4.4. — [2], 424 с.
Экземпляр полный.
21,0 х 14,5 х 6,3 см

49. 2374
СРК

Екатерина II (имп.; 1729 - 1796). Переписка российской 
императрицы Екатерины II и господина Вольтера, 
продолжавшаяся с 1763 по 1778 год. / Перевел с 
французскаго Иван Фабиян. ; С портретом императрицы и 
Вольтера. [Ч. 1 - 2 ] .  — Москва : В вольной типографии 
Гария и Компании, 1803. — 8°.
4.1. — 171, [1]с., [1] л. порт.
Объем экземпляра: 3-171, [1] с.
Экземпляр неполный: нет с. 1-2, [1] л. порт.
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 22,9 х 14,5 х 3,0 см

50. 2374
СРК

Екатерина II (имп.; 1729 - 1796). Переписка российской 
императрицы Екатерины II и господина Вольтера, 
продолжавшаяся с 1763 по 1778 год. / Перевел с 
французскаго Иван Фабиян. ; С портретом императрицы и 
Вольтера. [Ч. 1 - 2]. — Москва : В вольной типографии 
Гария и Компании, 1803. — 8°.
4.2. — [4], 171, [1] с., [1] л. порт.
Объем экземпляра: [3-4], 171, [1] с.
Экземпляр неполный: нет с. [1-2], л. [1] порт.



Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 22,9 х 14,5 х 3,0 см

51. 3375 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). Матери
СРК соперницы, или Клевета. / Сочинение гжи. де Жанлис. — 

Издание второе. [Ч. 1 - 8]. — Москва : В Университетской 
типографии, 1816. — 18°.
Ч.З. — 160 с.
Экземпляр полный.
Сплетены: ч. 3-4.
Размер: 14,5 х 9,9 х 3,4 см

52. 3375 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). Матери
СРК соперницы, или Клевета. / Сочинение гжи. де Жанлис. — 

Издание второе. [Ч. 1-8] .  — Москва : В Университетской 
типографии, 1816. — 18°.
4.4. — 248 с.
Экземпляр полный.
Сплетены: ч. 3-4.
Размер: 14,5 х 9,9 х 3,4 см

53. 2731 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). Герцогиня де
СРК Ла Валиер. / Сочинение госпожи Жанлис. ; Перевод с 

французскаго. [Ч. 1 - 2 ] .  — Москва : В Университетской 
типографии, у Любия, Гария и Попова, 1804 - 1805. — 12°. 
4.1. — 1804. — [2], 220 с., [1] л. портр.
Экземпляр полный.
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 19,5 х 12,2 х 4,5 см

54. 2731 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). Герцогиня де
СРК Ла Валиер. / Сочинение госпожи Жанлис. ; Перевод с 

французскаго. [Ч. 1 - 2 ] .  — Москва : В Университетской 
типографии, у Любия, Гария и Попова, 1804 - 1805. — 12°. 
4.2. — 1805. — [2], 226 с., [2] л. портр.
Объем экземпляра: [2], 1-172, 177-224 с., [1] л. портр. 
Экземпляр неполный: нет с. 173-176, 225-226, [1] л. портр. 
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 19,5 х 12,2 х 4,5 см

55. 2076 Елагин, Иван Перфильевич (1725 - 1793).Опыт
СРК повествования о России. / Сочинение Ивана Елагина, 

начатое на 65 м году от его рождения, лета от Р. X. 1790, 
двора его императорскаго величества обер-гофмейстера. 
[Кн. 1 - 3]. — Москва : В Университетской типографии : 
Издано иждивением содержателей ея, Любием, Гарием и 
Поповым, 1803. — 8°.
Кн. 1: По всеобщем вступлении, баснословное о пришествии 
в Север народов сказание содержащая. — LIX, [5], 123, [1] с. 
Экземпляр полный.
Сплетены: кн. 1-3.
Размер: 22,8 х 14,6 х 5,0 см

56. 2076 Елагин, Иван Перфильевич (1725 - 1793).
СРК Опыт повествования о России. / Сочинение Ивана Елагина, 

начатое на 65 м году от его рождения, лета от Р. X. 1790, 
двора его императорскаго величества обер-гофмейстера. 
[Кн. 1 - 3 ] .  — Москва : В Университетской типографии :



Издано иждивением содержателей ея, Любием, Гарием и 
Поповым, 1803. — 8°.
Кн. 2 : В начале вероятное, потом несомненное сказание до 
кончины великаго князя киевскаго Святослава I Игоревича, 
или по 972 год по Рождестве Христове. — С. 125 - 318 с. 
Экземпляр полный.
Сплетены: кн. 1-3.
Размер: 22,8 х 14,6 х 5,0 см

57. 2076 Елагин, Иван Перфильевич (1725 - 1793). Опыт
СРК повествования о России. / Сочинение Ивана Елагина, 

начатое на 65 м году от его рождения, лета от Р. X. 1790, 
двора его императорскаго величества обер-гофмейстера. 
[Кн. 1 - 3 ] .  — Москва : В Университетской типографии : 
Издано иждивением содержателей ея, Любием, Гарием и 
Поповым, 1803. — 8°.
Кн. 3, — С. 319 - 471, [1] с.
Экземпляр полный.
Сплетены: кн. 1-3.
Размер: 22,8 х 14,6 х 5,0 см

58. 2106 Елагин, Иван Перфильевич (1725 - 1793). Опыт
СРК повествования о России. / Сочинение Ивана Елагина, 

начатое на 65 м году от его рождения, лета от Р. X. 1790, 
двора его императорскаго величества обер-гофмейстера. 
[Кн. 1 - 3 ] .  — Москва : В Университетской типографии : 
Издано иждивением содержателей ея, Любием, Гарием и 
Поповым, 1803. — 8°. „
Кн. 1: По всеобщем вступлении, баснословное о пришествии 
в Север народов сказание содержащая. — LIX, [5], 123, [1] с. 
Экземпляр полный. Сплетены: кн. 1-3.
Размер: 22,8 х 14,8 х 5,5 см

59. 2106 Елагин, Иван Перфильевич (1725 - 1793). Опыт
СРК повествования о России. / Сочинение Ивана Елагина, 

начатое на 65 м году от его рождения, лета от Р. X. 1790, 
двора его императорскаго величества обер-гофмейстера. 
[Кн. 1 - 3 ] .  — Москва : В Университетской типографии : 
Издано иждивением содержателей ея, Любием, Гарием и 
Поповым, 1803. — 8°.
Кн. 2: В начале вероятное, потом несомненное сказание до 
кончины великаго князя киевскаго Святослава I Игоревича, 
или по 972 год по Рождестве Христове. — С. 125 - 318 с. 
Экземпляр полный. Сплетены: кн. 1-3.
Размер: 22,8 х 14,8 х 5,5 см

60. 2106 Елагин, Иван Перфильевич (1725 - 1793). Опыт
СРК повествования о России. / Сочинение Ивана Елагина, 

начатое на 65 м году от его рождения, лета от Р. X. 1790, 
двора его императорскаго величества обер-гофмейстера. 
[Кн. 1 - 3 ] .  — Москва : В Университетской типографии : 
Издано иждивением содержателей ея, Любием, Гарием и 
Поповым, 1803. — 8°.
Кн. 3, — С. 319-471, [1] с.
Экземпляр полный. Сплетены: кн. 1-3.
Размер: 22,8 х 14,8 х 5,5 см


